
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  35Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 201/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela Portaria nº 190/2016-GAB/SIND, de 08/08/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.190 de 11/08/2016, bem como 
os fatos denunciados nos autos do Processo nº 944588/2015 e 
os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora M.M.S., matrícula nº 
57208226-1, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao 
art. 177, VI, c/c 190, X, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e DANIEL SANTOS 
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165596

PORTARIA Nº 113/2017-GAB/SIND 
BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 126/2016-GAB/SIND de 08 de junho 
de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.146 de 13/06/2016;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
938232/2015 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do julgamento exarado pela 
Ouvidora/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 126/2016-GAB/SIND de 
08 de junho de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.146 de 
13/06/2016;
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
em desfavor do servidor M.A.F.S., matrícula nº 55585626-6, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
177, VI c/c 178, XIV, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, EDUARDO 
DIONÍSIO PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. Nº 773573-2, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165578

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
    NOME: RENE CAMARA CRUZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 01/04/17
MATRÍCULA: 6002366/1 CARGO: .
LOT: EE CASTRO ALVES/SANTA MARIA
LAUDO MÉDICO: 023/17
NOME: SUSY ALLANE GOMES MAIA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/02/17 A 03/03/17
MATRÍCULA: 54195453/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE LINDANOR CELINA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28873
NOME: SUZANE DE OLIVEIRA FERREIRA
CONCESSÃO: 38 DIAS
PERÍODO: 16/02/17 A 25/03/17
MATRÍCULA: 57213023/1 CARGO: ASS. ADM.

LOT: EE PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 185044A/1
NOME: SILVANA FRANCISCA PIMENTEL DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/01/17 A 10/04/17
MATRÍCULA: 5714478/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO MIGUEL/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 046/16
NOME: TEREZA COSTA SANTOS
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 14/02/17 A 16/04/17
MATRÍCULA: 57213515/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE 28 DE JANEIRO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 28869
NOME: TARSILA DA SILVA FERREIRA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 28/11/16 A 07/12/16
MATRÍCULA: 57193382/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28571
NOME: VIVIANE SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 03/02/17 A 17/02/17
MATRÍCULA: 57224252/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184950A/1
NOME: WENDEL BERG DE SOUSA
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 07/02/17 A 09/04/17
MATRÍCULA: 57205554/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GETULIO VARGAS/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 9877/17
 NOME: VALMIR SEBASTIÃO REIS CAMARA
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 15/02/17 A 03/03/17
MATRÍCULA: 305065/3 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO XXIII/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184986A/2
NOME: VALMIR SEBASTIÃO REIS CAMARA
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 15/02/17 A 03/03/17
MATRÍCULA: 305065/1 CARGO: ECONOMISTA
LOT: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184986A/1
NOME: SANDRA REGINA O PAMPLONA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/12/16 A 16/02/17
MATRÍCULA: 652024/1 CARGO: .
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184146A/1
NOME: SHIRLEY DO CARMO FARIAS DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 07/02/17 A 16/02/17
MATRÍCULA: 5629063/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PAULINO DE BRITO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184911A/1
NOME: SIRIA DE NAZARE FERREIRA DE ARAUJO
CONCESSÃO: 38 DIAS
PERÍODO: 08/02/17 A 17/03/17
MATRÍCULA: 537675/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE GELMIREZ MELO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185065A/1
NOME: SANDRA SUELI FERREIRA DE CASTRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/02/17 A 10/03/17
MATRÍCULA: 465135/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE ESTER MOUTA/PONTA DE PEDRAS
LAUDO MÉDICO: 185023A/1
NOME: RAFAELLE AMARAL VERA CRUZ
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 06/02/17 A 25/02/17
MATRÍCULA: 57219357/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALDEMAR RIBEIRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184865A/1
NOME: RITA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 03/03/17
MATRÍCULA: 225860/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: DIVISÃO DE CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184994A/1
NOME: ROBERTO DE MELO RIBEIRO
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 03/03/17 A 09/03/17
MATRÍCULA: 311260/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE PROF. ANESIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185210A/1
NOME: NASGILA BATISTA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 23/01/17 A 07/02/17
MATRÍCULA: 357588/2 CARGO: ORIENT. EDUC.
LOT: EE BENEDITO CHAVES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184530A/1
NOME: ODENY RODRIGUES DE MELO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/01/17 A 11/04/17

MATRÍCULA: 57189011/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 8ª URE/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 184910A/1
NOME: MARIANA PINTO CUNS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/02/17 A 22/02/17
MATRÍCULA: 80845317/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185019A/1
NOME: MARIA DE JESUS GOMES DA SILVA
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 23/01/17 A 17/02/17
MATRÍCULA: 732834/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIV. DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184696A/1
NOME: MICHELI CATARINA RODRIGUES FURTADO BEZERRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/02/17 A 20/02/17
MATRÍCULA: 57188409/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184732A/1
NOME: MILDA FRANCO SERRUYA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 01/04/17
MATRÍCULA: 5901900/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIA ARAUJO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184937A/1
NOME: MARIA DARCILENA DO SOCORRO TRINDADE CORREIA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/02/17 A 03/03/17
MATRÍCULA: 54184124/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIV. LEGIS. ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184957A/1
NOME: MARIA PAIVA FERREIRA
CONCESSÃO: 190 DIAS
PERÍODO: 23/02/17 A 31/08/17
MATRÍCULA: 523690/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PAULO MARANHÃO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184730A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO LIMA DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/01/17 A 22/02/17
MATRÍCULA: 545236/1 CARGO: PROF.
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184918A/1
NOME: MARIA LUIZA REIS SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/01/17 A 08/04/17
MATRÍCULA: 522511/1 CARGO: AG. ADM.
LOT: DIV. REG. E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184798A/1
NOME: MARIA MADALENA DA SILVA LEAL
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 09/02/17 A 18/02/17
MATRÍCULA: 51855941/1 CARGO: PROF.
LOT: CIAF-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185017A/1
NOME: MARIA IVANILDE RIBEIRO DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 06/02/17 A 10/02/17
MATRÍCULA: 5901071/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARILDA NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185022A/1
NOME: MELISSA RAPOSO DE PAULA CUSTODIO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/02/17 A 07/03/17
MATRÍCULA: 5902358/1 CARGO: FONOAUDIOLOGA
LOT: EE JOAO FRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184787A/1
NOME: MARIA JOSE BARROS SODRE
CONCESSÃO: 77 DIAS
PERÍODO: 06/12/16 A 20/02/17
MATRÍCULA: 5902765/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE PAULINO DE BRITO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184840A/1
NOME: MARIA DA CONCEICAO FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/12/16 A 09/03/17
MATRÍCULA: 366269/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184487A/1
NOME: MARIA JOSE CARVALHO DE MELO
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 07/02/17 A 24/02/17
MATRÍCULA: 684899/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 184928A/1
NOME: MARIA JOSE DE BARROS CRAVO
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 20/02/17 A 24/02/17
MATRÍCULA: 180181/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185213A/1


